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1. INTRODUCCIO

L’any 2020 I'Ajuntament de Barcelona va elaborar el Programa de Regeneracié Urbana de
Barcelona (PRUB). Es una estratégia d’actuacions per millorar les condicions d’habitabilitat
urbana en entorns de proximitat. Un programa amb caracter integral i dirigit a reduir les
vulnerabilitats de qualitat de vida a la ciutat, tot reforcant la resiliéncia social. El programa
desenvolupa un model holistic per la renovacid i la modernitzacié del teixit urba consolidat, a
través d'una metodologia replicable a tota la ciutat. L'objectiu final és la millora de les condicions
d’habitabilitat del parc d’habitatges (prioritzant els barris més vulnerables) i afrontar
conjuntament la transformaci6 de I'’habitatge i el seu entorn, per aconseguir un desenvolupament
urba més intel-ligent, sostenible i socialment inclusiu, tot considerant la multiple dimensié de la
sostenibilitat.

Actualment, ’Ajuntament de Barcelona esta duent a terme el PRU en dos ambits pilot, als barris
del Besos i el Maresme i de Trinitat Vella, a través del lideratge de l'Institut Municipal
d’Urbanisme. El PRU ja considerava que per facilitar I'execuci6 de les actuacions de rehabilitacié
dels edificis era necessari dotar-les de suport economic i financer. En aquest sentit, es proposava
el desplegament d’un sistema d’ajuts i subvencions que permetessin fer front a la problematica de
la rehabilitacié i regeneracié de la ciutat construida i posar en marxa les actuacions de
rehabilitacié per part dels propietaris. Aixi doncs, en el present document es presenta el marc
d’actuacio per a I'establiment de subvencions associades a les actuacions del Programa de
Regeneracié Urbana, tant en els ambits pilot com en altres ambits futurs.

El document s’estructura en tres parts. A banda de la Introducci, el segon apartat s’exposa la
Metodologia on es presenten els indicadors analitzats en la diagnosi del Programa de
Regeneracié Urbana de Barcelona i s’estudien els que s6n aptes per a utilitzar-los com a referent
per a determinar els llindars de les futures subvencions. Aixi, en quatre subapartats s’estudia la
seva incidéncia en cadascun dels barris de la ciutat de Barcelona. Finalment, en el tercer apartat
del treball es concreta la Proposta de llindars de les subvencions en funci6é de cadascun dels
indicadors de referencia i de la renda disponible per capita.
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2. METODOLOOGIA

La metodologia utilitzada per a la definici6 del marc d’actuacié6 per a l'atorgament de les
subvencions associades al Programa de Regeneracié Urbana de Barcelona s’ha basat en la
definici6 de diversos indicadors. D'una banda, s’ha pres com a referéncia la Renda Disponible de
les Llars per capita, indicador elaborat per I'Oficina Municipal de Dades de I'’Ajuntament de
Barcelona i, de I'altra, diversos indicadors utilitzats en la diagnosi del Programa de Regeneraci6
Urbana.

2.1 INDEX DE RENDA DISPONIBLE PER CAPITA

Figura 1. Fitxa descriptiva de I'index de Renda Disponible de Llars per capita.

Nom : Renda disponible per les llars per capita

Descri

pcid Volum de recursos de que disposen les llars per consumir o estalviar

Ajuntament de Barcelona
Font | https://ajuntament.barcelona.cat/estadistica/catala/Estadistiques per temes/Economia/Re
nda i tributs/Renda disponible llars/Anual/T022.htm

Any 2018
Font: Elaboracid propia a partir de I'INE.

L’Oficina Municipal de Dades de I’Ajuntament de Barcelona elabora estimacions sobre la
distribuci6 territorial de la Renda disponible per les llars per capita (RDLpc) en els barris de la
ciutat®. Un instrument que té l'objectiu de descriure el benestar de la poblacié des d’una Optica
territorial. La Renda Disponible de les Llars per capita a Barcelona, 'any 2018, era de 21.484€. A
partir d’aquesta mitjana s’elabora I'Index de Renda Disponible per capita, el qual permet comprar
la situacio entre els diferents barris de la ciutat. Tal i com es pot observar a la Figura 2 i al Planol
01, les Tres Torres és el barri amb una RDLpc més elevada, amb un index de 1,78, mentre que la
mitjana de la ciutat equival a 1. Per contra, el barri amb una renda per capita menor és Ciutat
Meridiana, amb un index del 0,53.

Figura 2. Index Renda Disponible de les Llars per capita (2018)
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Font: Elaboracio propia a partir d’Ajuntament de Barcelona (2021).

1 Per a més informaci6 vegeu https://ajuntament.barcelona.cat/premsa/wp-content/uploads/2021/07 /LA-RENDA-
DE-LES-LLARS 2018 def.pdf



https://ajuntament.barcelona.cat/estadistica/catala/Estadistiques_per_temes/Economia/Renda_i_tributs/Renda_disponible_llars/Anual/T022.htm
https://ajuntament.barcelona.cat/estadistica/catala/Estadistiques_per_temes/Economia/Renda_i_tributs/Renda_disponible_llars/Anual/T022.htm
https://ajuntament.barcelona.cat/premsa/wp-content/uploads/2021/07/LA-RENDA-DE-LES-LLARS_2018_def.pdf
https://ajuntament.barcelona.cat/premsa/wp-content/uploads/2021/07/LA-RENDA-DE-LES-LLARS_2018_def.pdf
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Planol 1. index de Renda Disponible per capita.

fndex Renda Disponible
per capita (2018) (Barcelona=1)
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Estudi sobre els llindars d’atorgament de subvencions entorn el Programa de Regeneracié Urbana Abril del 2022

01.Renda Disponible de les Liars per capita i territorisx(m

Font: Elaboracid propia a partir d’Ajuntament de Barcelona (2021).
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Figura 3. Index de Renda Disponible de les Llars per capita per barris.

territorisxim

COdl, Nom Barri Index Renda\ d.|spon|b|e N2 barri a la Figura 2
Barri per capita

55 Ciutat Meridiana 0,53 1
01 el Raval 0,57 2
54 Torre Bard 0,57 3
56 Vallbona 0,57 4
53 la Trinitat Nova 0,59 5
57 la Trinitat Vella 0,59 6
58 Bard de Viver 0,60 7
70 el Besos i el Maresme 0,60 8
12 la Marina del Prat Vermell 0,61 9
47 Can Peguera 0,63 10
50 les Roquetes 0,64 11
51 Verdun 0,67 12
02 el Barri Gotic 0,68 13
46 el Turd de la Peira 0,68 14
59 el Bon Pastor 0,71 15
37 el Carmel 0,73 16
52 la Prosperitat 0,74 17
11 el Poble Sec 0,75 18
03 la Barceloneta 0,76 19
73 la Vernedaila Pau 0,78 20
13 la Marina de Port 0,79 21
45 Porta 0,79 22
38 |a Teixonera 0,81 23
04 Sant Pere, Santa Caterina i la Ribera 0,83 24
49 Canyelles 0,83 25
39 Sant Genis dels Agudells 0,84 26
40 Montbau 0,86 27
72 Sant Marti de Provencals 0,86 28
44 Vilapicina i la Torre Llobeta 0,89 29
48 la Guineueta 0,89 30
15 Hostafrancs 0,90 31
43 Horta 0,90 32
17 Sants - Badal 0,91 33
61 la Sagrera 0,91 34
62 el Congrés i els Indians 0,92 35
14 la Font de la Guatlla 0,93 36
16 la Bordeta 0,93 37
29 el Coll 0,93 38
34 Can Baro 0,93 39
63 Navas 0,93 40
71 Provencals del Poblenou 0,93 41
42 la Clota 0,95 42
65 el Clot 0,95 43
35 el Guinardo 0,96 44
66 el Parcila Llacuna del Poblenou 0,96 45
64 el Camp de I'Arpa del Clot 0,97 46
18 Sants 0,98 47
33 el Baix Guinardo 0,98 48
60 Sant Andreu 0,98 49
68 el Poblenou 1,00 50
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05 el Fort Pienc 1,02 51
10 Sant Antoni 1,02 52
06 la Sagrada Familia 1,03 53
41 la Vall d'Hebron 1,04 54
31 la Vila de Gracia 1,06 55
30 la Salut 1,10 56
36 la Font d'en Fargues 1,10 57
32 el Camp d'en Grassot i Gracia Nova 1,12 58
69 Diagonal Mar i el Front Maritim del Poblenou 1,12 59
09 la Nova Esquerra de I'Eixample 1,14 60
28 Vallcarca i els Penitents 1,16 61
20 la Maternitat i Sant Ramon 1,17 62
22 Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes 1,17 63
08 I'Antiga Esquerra de I'Eixample 1,23 64
19 les Corts 1,28 65
07 la Dreta de I'Eixample 1,31 66
27 el Putxet i el Farro 1,33 67
67 la Vila Olimpica del Poblenou 1,42 68
23 Sarria 1,51 69
25 Sant Gervasi - la Bonanova 1,55 70
26 Sant Gervasi - Galvany 1,64 71
21 Pedralbes 1,65 72
24 les Tres Torres 1,78 73

Font: Elaboracio propia a partir d’Ajuntament de Barcelona (2021).

2.2 INDICADORS DE LA DIAGNOSI DEL PROGRAMA DE REGENERACIO URBANA DE BARCELONA

El Programa de Regeneraci6 Urbana de Barcelona va realitzar una diagnosi de la vulnerabilitat de
la qualitat de vida de la ciutat a través de la generacié d’'un sistema d’indicadors estructurat en
cinc eixos, vint components i 58 indicadors (Figura 4). Els cinc eixos corresponien als cinc
objectius estrategics del programa:

e Eix 1. Millorar la qualitat del medi urba

e Eix 2. Afavorir un us eficient dels recursos

¢ Eix 3. Garantir la cohesi6 i el benestar social

¢ Eix 4. Promoure la diversitat funcional i social

e Eix 5. Reforcar la integracié i 'equilibri territorial

Concretament I’Eix 1 Millorar la qualitat del medi urba fa referencia a la necessitat de millorar
I'entorn urba des d’'un punt de vista fisic, tant dels espais construits com dels espais lliures, per tal
de garantir entorns de qualitat, plenament habitables i amb les millors condicions ambientals i de
confort, pero també adaptats a les conseqiiencies del canvi climatic. Fa especial emfasi en la
millora de la qualitat dels edificis, del parc d’habitatges i de I'espai public. Per aix0, es desplegava
en quatre components, 'ambiental, I'espai public, I'edificacié i el parc d’habitatges. A 1a vegada, els
diversos components es constituien per 23 indicadors en total.
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Figura 4. Sistemes d’indicadors de la diagnosi del Programa de Regeneracié Urbana de Barcelona.

Indicadors Components
Nivells mitjans de NO2™ |

e ST R 0 s

ulnerabilitat global a la calor ;

Fracei6 de mortalitat atribuible g la temperatura —@7Amb|ental
Soroll mitja didrn

Persones exposades a soroll nacturn__|

6 gupelrﬂlglle verd urba ™ -

spais | carrers de plataforma onica P
Viar destinat al vianant soneiderat acceseible (%) ‘ﬁ= Espai public
Superficie d'espai d'estada per habitant (m2/habit) | ===

Eix 1. Qualitat del
Estat ruinds, dolent o deficient dels edificis d'habitatges ™ |

Expedients de conservacid de faganes i A
Edificis ﬂe Y o més plantes sense ascensor del Urha

Edificis >EI;'2‘ anys l?uense sol-licituds dﬁ_relgalﬂtikgciﬂ
ificis > 40 anys sense expedients d'obres e P
'I;pus edificatori Edificacio
Superficie mitjana dels habitatges
Antiguitat dels edificis

Categoria mitjana de ['Us residencial__|

Sup&:erf;;:ie g:nngitt:t?es parhhggiit?nt_ . )
ombre d'habitants per habitatge
Densitafde Pnhlacqm _O—Parc d habltatges_

Expedients de conservacié d'interiors—

Consum dnméskic perdhahitalnl (thg\Lé habi'l]artn]tla{\g) . .
onsum domeéstic de er habitatge ‘%—Ener a i ici
Qualificacié F o 6 d'eFiciénnli]a energétiga 9 EIX 2 Us e':lment

dels recursos

Territori

Densitat d'habitatg 4
W'

Dret a Uhabitatge

Ajuts al pagament del Uoguel
esnonaments
Sol-licitants d'habitatge amb protecci6 oficial

%

Nivell d'instruccid de la poblacio Educaciﬁ i Formaciﬁ

Associacians Implicacio social

?

Eix 3. Cohesid i

Nivell de seguretat Seguretat i convivéncia | benestar social

0

blacié gran que viu sola
Index de poblacid infantil
Mortalitat per malalties respirataries.

Salut i envelliment

¢

Inclusié social

!

Ajuts de caracter puntual

Habitatge de lloguer

Habitatge de compra amb pagaments pendents
Valor cadastral

Estructura de la propietat

Tipus de propietari

Poblacis envellida

Poblacid sobreenvellida

Poblacié de nacionalitat no comunitaria
Treballadors no qualificats.

Locals en planta baixa sense activitat
Locals en planta baixa destinats a comerg al detall
Sup. cadastral destinada a oficines + industria

Residencial

i

Eix Y. Diversitat
Demografica | fyncional i social

?

Econdmica

%

Index de Renda Familiar Disponible
Pensions NC o invalidesa

Capacitat economica
Poblacid aturada

¢

Nombre de places a establiments d'allatjaments turistics Atractivitat

!

Eix 5. Integraci6 i
equilibri territorial

Residents amb parada de metro a menys de 200 metres

ars que amb connexié internet Connectivitat

!

Mobilitat

Turismes

#

Taxa altes migracio interna

Taxa baixes migraci6 interna ertinenQa

I

Font: Elaboracio propia a partir del Programa de Regeneracio Urbana de Barcelona.

Atés que les subvencions de les proves pilot del Programa de Regeneracié Urbana s’han centrat
en quatre aspecte -Estructura, Accessibilitat, Instal-lacions i Eficiencia energética- els indicadors
de la component Edificacid sén els idonis per esdevenir els referents per a establir els llindars de
les subvencions atorgables. Aixi, els indicadors de la component Edificacié de la diagnosi del PRU
son els que s’inclouen a la Figura 5. Dels 9 indicadors de la component Edificacié s’han escollit
com a referents els corresponents a conservacio, accessibilitat i rehabilitacio.
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Figura 5. Indicadors del component Edificacié de la diagnosi del PRUB.

Component | Indicador

Conservacio Estat ruinds, dolent o deficient dels edificis d'habitatges

Paisatge urba Expedients de conservacié de faganes

Accessibilitat Edificis de 4 o més plantes sense ascensor

L Edificis > 40 anys sense sol-licituds de rehabilitacié

Edificacio Rehabilitacio Edificis > 40 anys sense expedients d'obres

Tipus edificatori Tipus edificatori

Superficie mitjana dels habitatges
Fisics Antiguitat dels edificis

Categoria mitjana de I'Us residencial

Font: Elaboracid propia a partir del Programa de Regeneracio Urbana de Barcelona.

Aixi doncs, els indicadors més adequats per ser referencia de cadascun dels ambits de subvenci6
son els indicats a la Figura 6. Pel queé fa als ambits de subvencié d’Estructura i Instal-lacions es
considera un unic indicador de referéncia, els edificis d’habitatges en mal estat, ja siguin en estat
ruinds, dolent o deficient. En el cas de I'ambit de subvencié de 1’Accessibilitat, 'indicador de
referéncia és el nombre de parcel-les amb edificis de quatre o més plantes que no tenen
instal-lacions d’ascensor. Finalment, com a indicador de referéncia per a I'ambit de subvencié
d’Eficiéncia energetica es considera el nombre de parcel-les amb edificis de més de 40 anys sense
sol-licituds de rehabilitacié.

Figura 6. Indicadors de referéncia per la concessid de subvencions.

Ambit de subvencié Indicador de referéncia
Estructura i Estat ruinds, dolent o deficient dels Nombre d’edificis d'habitatges en mal estat /
Instal-lacions edificis d'habitatges Nombre d’edificis d'habitatges (%)
Nombre de parcel-les amb edificis amb >=4
Edificis de 4 o més plantes sense plantes sense instal-lacions d'ascensor /

Accessibilitat g
ascensor Nombre Parcel-les amb edificis >=4 plantes

(%)

Nombre de parcel-les amb edificis >40 anys
sense sol-licituds de rehabilitacié / Nombre
de parcel-les (%)

Edificis > 40 anys sense sol-licituds de

Eficiencia energética e,
g rehabilitacio

Font: Elaboracid propia.

Seguidament s’analitza cadascun dels indicadors de referéncia per als 73 barris de la ciutat.

11



MARC D’ACTUACIO PER L"ESTABLIMENT D’AJUTS | SUBVENCIONS ENTORN EL PROGRAMA DE REGENERACIO URBANA

2.3 INDICADOR DE REFERENCIA ESTAT DE CONSERVACIO DELS EDIFICIS D’HABITATGES

Figura 7. Fitxa descriptiva de I'indicador estat de conservacio dels edificis d’habitatges.

territorisxim

Nom Estat ruinds, dolent o deficient dels edificis d'habitatges

Descrip P . PP .

cié Nombre d’edificis d'habitatges en mal estat / Nombre d’edificis d'habitatges (%)
Cens d'Edificis (INE)

Font https://ajuntament.barcelona.cat/estadistica/castella/Estadistiques per temes/Habitatge i mercat immobiliari/Edificis i ha
bitatges/Cens_edificis/a2011/princhabit/t43.htm

Any 2011

Font: Elaboracid propia a partir de I'INE.

Aquest indicador esta calculat considerant el nombre d’edificis d’habitatges en mal estat de
conservacid, ja siguin en estat ruinds, dolent o deficient, en relacié al nombre total d’edificis
d’habitatges, i les dades es presenten en forma de percentatge. Tal i com es pot observar a la Figura
8, només hi ha un barri que tingui més del 50% dels edificis amb mal estat de conservacio, La
Clota. Els altres barris amb una major proporcié d’edificis d’habitatges amb mal estat de
conservacié son el Raval (43,28%), Provencals del Poblenou (37,44%), 1a Marina del Prat Vermell
(37,14%) i el Besos i el Maresme (36,45%). Tanmateix, la gran majoria (59 barris) es situen per

sota del 20%, i 14 sén els que tenen més del 20% dels seus edificis d’habitatges amb estat ruinos,

dolent o deficient, com recull la relacié de tots els barris del Planol 2 i la Figura 9.

Figura 8. Edificis d’habitatges amb estat ruinds, dolent o deficient.
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Font: Elaboracio propia a partir de I'INE.
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Planol 2. Estat de conservacié dels edificis d’habitatges.
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Figura 9. Edificis d’habitatges amb estat ruinds, dolent o deficient per barris.

territorisxim

(I;zr(':lrli Nom Barri Ed|f|cr|jad| ::tt;:a(\;)g)es en N2 barri a la Figura 8

41 la Vall d'Hebron " 1
53 la Trinitat Nova 0,47 2
48 la Guineueta 0,68 3
62 el Congrés i els Indians 1,15 4
49 Canyelles 1,27 5
40 Montbau 1,49 6
55 Ciutat Meridiana 1,58 7
21 Pedralbes 1,62 8
47 Can Peguera 1,65 9
72 Sant Marti de Provencals 1,70 10
61 la Sagrera 2,28 11
67 la Vila Olimpica del Poblenou 2,92 12
73 la Vernedaila Pau 3,73 13
26 Sant Gervasi - Galvany 3,89 14
38 la Teixonera 4,09 15
23 Sarria 4,31 16
24 les Tres Torres 4,47 17
69 Diagonal Mar i el Front Maritim del Poblenou 4,55 18
07 la Dreta de I'Eixample 5,19 19
57 la Trinitat Vella 6,30 20
63 Navas 6,87 21
36 la Font d'en Fargues 6,90 22
51 Verdun 7,01 23
30 la Salut 7,18 24
56 Vallbona 7,55 25
59 el Bon Pastor 8,16 26
28 Vallcarca i els Penitents 8,26 27
44 Vilapicina i la Torre Llobeta 8,40 28
27 el Putxetiel Farro 8,44 29
32 el Camp d'en Grassot i Gracia Nova 8,90 30
08 I'Antiga Esquerra de I'Eixample 8,96 31
20 la Maternitat i Sant Ramon 9,12 32
25 Sant Gervasi - la Bonanova 9,48 33
64 el Camp de I'Arpa del Clot 10,10 34
35 el Guinardd 10,12 35
33 el Baix Guinardd 10,33 36
14 la Font de la Guatlla 10,34 37
16 la Bordeta 10,52 38
43 Horta 11,11 39
05 el Fort Pienc 11,18 40
19 les Corts 11,57 41
65 el Clot 11,63 42
45 Porta 11,79 43
52 la Prosperitat 12,52 44
60 Sant Andreu 12,91 45
66 el Parcila Llacuna del Poblenou 13,12 46
31 la Vila de Gracia 13,47 47

2 El Cens d’edificis no proporciona cap dada que correspongui a una freqiiéncia mostral inferior a 10 casos. Les caselles
calculades amb menys de 10 unitats mostrals apareixeran amb el simbol "..".
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37 el Carmel 13,54 48
58 Bard de Viver 13,64 49
11 el Poble Sec 14,24 50
10 Sant Antoni 14,86 51
13 |la Marina de Port 15,20 52
50 les Roquetes 15,44 53
54 Torre Bard 15,57 54
46 el Turd de la Peira 15,83 55
09 la Nova Esquerra de |'Eixample 15,89 56
15 Hostafrancs 16,87 57
06 la Sagrada Familia 17,48 58
17 Sants - Badal 19,01 59
39 Sant Genis dels Agudells 20,42 60
22 Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes 21,89 61
29 el Coll 22,42 62
18 Sants 26,39 63
68 el Poblenou 26,95 64
02 el Barri Gotic 27,50 65
34 Can Bard 31,99 66
04 Sant Pere, Santa Caterina i la Ribera 32,03 67
03 la Barceloneta 33,77 68
70 el Besos i el Maresme 36,45 69
12 la Marina del Prat Vermell 37,14 70
71 Provencals del Poblenou 37,44 71
01 el Raval 43,28 72
42 la Clota 51,08 73

Font: Elaboracio propia a partir de I'INE.

2.4 INDICADOR DE REFERENCIA EDIFICIS DE 4 O MES PLANTES SENSE ASCENSOR

Figura 10. Fitxa descriptiva de I'indicador edificis de 4 o més plantes sense ascensor

Nom Edificis de 4 o més plantes sense ascensor
Descringié Nombre de parcel-les amb edificis amb >=4 plantes sense instal-lacions d'ascensor / Nombre
P Parcel-les amb edificis >=4 plantes (%)
Font Cens (INE)
Registre d'Instal-lacions d'Ascensors (Generalitat) i CartoBCN (Ajuntament de Barcelona)
Any 2011

Font: Elaboracid propia a partir de I'INE.

L’indicador de referéncia edificis de quatre o més plantes sense ascensor considera el nombre de parcel-les amb
edificis de quatre o més plantes que no tenen instal-lacions d’ascensor, i es presenta en forma de percentatge
en relacié al total de parcel-les amb edificis de quatre o més plantes. Tal i com mostra la Figura 11, dels 73
barris de Barcelona, la Clota té el 100% dels edificis de quatre o més plantes sense ascensor, mentre que els
altres barris amb una proporcié més significativa sén Torre Baré (88,24%), les Roquetes (87,29%), la
Barceloneta (85,05%) i la Trinitat Vella (85,04%). Per contra, sén només 22 els barris que tenen menys d’un
30% dels edificis de quatre o més plantes sense ascensor, com es pot veure a la relacid per barris de la Figura
111ial Planol 3.
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Figura 11. Edificis de 4 o més plantes sense ascensor.
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Font: Elaboracic propia.
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Planol 3. Accessibilitat als edificis

Edificis de 4 o més plantes
sense ascensor (%)

[ <30

[130-50

Il s0-70

Hl ~70 €.1:80.000 ¢ 1000 2000 3000m (D
Abril del 2022

Estudi sobre els llindars d’'atorgament de subvencions entorn el Programa de Regeneracié Urbana
Ajuntament o .
ud ceBarcetona territorisxim

03.Accessibilitat als edificis

Font: Elaboracid propia a partir de I'INE



MARC D’ACTUACIO PER L'ESTABLIMENT D’AJUTS | SUBVENCIONS ENTORN EL PROGRAMA DE REGENERACIO URBANA

Figura 12. Edificis de 4 o més plantes sense ascensor per barris.

territorisxim

Edificis de 4 o més

COdl. Nom Barri plantes sense N2 barri a la Figura 11
Barri
ascensor (%)

49 Canyelles 12,12 1
58 Bardé de Viver 13,04 2
26 Sant Gervasi - Galvany 14,42 3
72 Sant Marti de Provengals 16,13 4
07 la Dreta de I'Eixample 16,69 5
09 la Nova Esquerra de I'Eixample 18,16 6
24 les Tres Torres 18,18 7
05 el Fort Pienc 20,55 8
25 Sant Gervasi - la Bonanova 21,43 9
61 la Sagrera 23,14 10
63 Navas 23,51 11
33 el Baix Guinardo 23,64 12
21 Pedralbes 24,06 13
69 Diagonal Mar i el Front Maritim del Poblenou 25,00 14
08 I'Antiga Esquerra de I'Eixample 25,35 15
27 el Putxet i el Farrd 25,74 16
19 les Corts 25,77 17
67 la Vila Olimpica del Poblenou 26,67 18
20 la Maternitat i Sant Ramon 27,44 19
06 la Sagrada Familia 28,65 20
14 la Font de la Guatlla 29,09 21
10 Sant Antoni 29,38 22
70 el Besos i el Maresme 31,16 23
32 el Camp d'en Grassot i Gracia Nova 34,25 24
46 el Turd de la Peira 35,46 25
71 Provencals del Poblenou 36,00 26
13 la Marina de Port 36,94 27
16 la Bordeta 38,25 28
66 el Parcila Llacuna del Poblenou 39,34 29
44 Vilapicina i la Torre Llobeta 40,00 30
73 la Vernedaila Pau 40,57 31
30 la Salut 41,67 32
23 Sarria 43,69 33
64 el Camp de I'Arpa del Clot 43,88 34
45 Porta 44,25 35
17 Sants - Badal 44,62 36
60 Sant Andreu 45,19 37
28 Vallcarca i els Penitents 45,25 38
65 el Clot 45,55 39
48 la Guineueta 48,12 40
62 el Congrés i els Indians 49,25 41
35 el Guinardd 49,43 42
12 la Marina del Prat Vermell 54,55 43
39 Sant Genis dels Agudells 55,14 44
41 la Vall d'Hebron 56,00 45
68 el Poblenou 57,96 46
15 Hostafrancs 58,44 47
11 el Poble Sec 58,93 48
31 la Vila de Gracia 60,59 49
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59 el Bon Pastor 60,73 50
34 Can Baro 60,75 51
36 la Font d'en Fargues 60,78 52
18 Sants 62,05 53
47 Can Peguera 62,50 54
40 Montbau 63,95 55
43 Horta 64,19 56
56 Vallbona 64,29 57
53 la Trinitat Nova 65,54 58
52 la Prosperitat 66,33 59
55 Ciutat Meridiana 68,42 60
02 el Barri Gotic 72,12 61
29 el Coll 74,54 62
51 Verdun 74,94 63
01 el Raval 76,83 64
04 Sant Pere, Santa Caterina i la Ribera 77,92 65
38 la Teixonera 78,96 66
22 Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes 80,00 67
37 el Carmel 81,61 68
57 la Trinitat Vella 85,04 69
03 la Barceloneta 85,05 70
50 les Roquetes 87,29 71
54 Torre Bard 88,24 72
42 la Clota 100,00 73

Font: Elaboracio propia.

2.5 INDICADOR DE REFERENCIA EDIFICIS DE MES DE 40 ANYS SENSE SOL-LICITUDS DE REHABILITACIO

Figura 13. Fitxa descriptiva de I'indicador edificis de més de 40 anys sense sol-licituds de rehabilitacio

Nom Edificis > 40 anys sense sol-licituds de rehabilitacio
... Nombre de parcel-les amb edificis >40 anys sense sol-licituds de rehabilitacid / Nombre de
Descripcid
parcel-les (%)
Font Consorci de I’'Habitatge de Barcelona i Cadastre (Ajuntament de Barcelona)
Any 2012-2016

Font: Elaboracid propia a partir de I’Ajuntament de Barcelona i Consorci d’Habitatge de Barcelona.

L’indicador d’edificis de més de 40 anys sense sol-licituds de rehabilitacié es calcula a partir del nombre de
parcel-les amb edificis de més d’aquesta edat en relacié al total de parcel-les del barri, i es presenta en forma
de percentatge. A diferencia dels altres indicadors analitzats, tots els barris de la ciutat a excepcio de Baré de
Viver presenten un percentatge superior al 40% dels edificis sense sol-licituds de rehabilitacid, concretament
la majoria es situen entorn el 70% i el 80%, tal i com mostra la Figura 14 i el Planol 4. El barri amb una major
proporcio és Can Peguera on el 99,04% dels edificis de més de 40 anys no tenen sol-licituds de rehabilitacid,
seguit de la Clota (98,2%), Canyelles (95,45%), Ciutat Meridiana (94,87%) i la Trinitat Nova (90,96%), segons
recull la Figura 15.
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Figura 14. Edificis de més de 40 anys sense sol-licituds de rehabilitacio.
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Font: Elaboracio propia.
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Planol 4. Rehabilitacié dels edificis
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Figura 15. Edificis de més de 40 anys sense sol-licituds de rehabilitacié per barris .

territorisxim

Edificis > 40 anys sense

g::li Nom Barri sol-licituds de N2 barri a la Figura 14
rehabilitacio (%)

58 Bardé de Viver 0,00 1
69 Diagonal Mar i el Front Maritim del Poblenou 43,24 2
41 la Vall d'Hebron 52,73 3
67 la Vila Olimpica del Poblenou 59,14 4
21 Pedralbes 64,67 5
19 les Corts 65,93 6
24 les Tres Torres 66,33 7
62 el Congrés i els Indians 66,62 8
13 la Marina de Port 67,51 9
32 el Camp d'en Grassot i Gracia Nova 68,97 10
20 la Maternitat i Sant Ramon 69,07 11
66 el Parcila Llacuna del Poblenou 69,61 12
05 el Fort Pienc 70,28 13
28 Vallcarca i els Penitents 71,28 14
61 la Sagrera 71,43 15
65 el Clot 71,84 16
22 Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes 71,94 17
16 la Bordeta 72,18 18
09 la Nova Esquerra de I'Eixample 72,24 19
15 Hostafrancs 72,48 20
30 la Salut 72,80 21
27 el Putxet i el Farrd 72,81 22
38 la Teixonera 72,85 23
17 Sants - Badal 73,32 24
23 Sarria 73,44 25
14 la Font de la Guatlla 73,51 26
68 el Poblenou 73,76 27
29 el Coll 73,92 28
33 el Baix Guinardo 74,49 29
39 Sant Genis dels Agudells 74,52 30
46 el Turd de la Peira 75,00 31
06 la Sagrada Familia 75,13 32
45 Porta 75,23 33
25 Sant Gervasi - la Bonanova 75,42 34
60 Sant Andreu 75,67 35
40 Montbau 75,82 36
64 el Camp de I'Arpa del Clot 75,95 37
35 el Guinardd 76,49 38
18 Sants 76,51 39
71 Provencals del Poblenou 76,79 40
52 la Prosperitat 77,34 41
10 Sant Antoni 78,03 42
44 Vilapicina i la Torre Llobeta 78,06 43
63 Navas 78,32 44
57 la Trinitat Vella 79,39 45
43 Horta 80,64 46
31 la Vila de Gracia 80,70 47
11 el Poble Sec 80,81 48
34 Can Bard 81,11 49
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04 Sant Pere, Santa Caterina i la Ribera 81,18 50
73 la Vernedaila Pau 81,52 51
26 Sant Gervasi - Galvany 81,61 52
36 la Font d'en Fargues 81,63 53
01 el Raval 81,66 54
08 I'Antiga Esquerra de I'Eixample 82,02 55
51 Verdun 82,08 56
72 Sant Marti de Provengals 82,15 57
56 Vallbona 82,35 58
07 la Dreta de I'Eixample 82,64 59
48 la Guineueta 82,71 60
37 el Carmel 82,77 61
50 les Roquetes 83,07 62
54 Torre Bard 83,84 63
70 el Besos i el Maresme 84,64 64
02 el Barri Gotic 85,54 65
12 la Marina del Prat Vermell 86,67 66
03 la Barceloneta 87,07 67
59 el Bon Pastor 87,79 68
53 la Trinitat Nova 90,96 69
55 Ciutat Meridiana 94,87 70
49 Canyelles 95,45 71
42 la Clota 98,20 72
47 Can Peguera 99,04 73

Font: Elaboracio propia.
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3. PROPOSTA DE LLINDARS DE SUBVENCIONS

Tenint com a referencia els indicadors analitzats en 'apartat anterior, seguidament s’exposen els
llindars de subvenci6 relacionats amb cadascun d’ells. El plantejament metodologic parteix de
I'atorgament d'uns llindars de subvenci6 en funci6 de la renda disponible per capita que s’aplica
als llindars de subvencié establerts per a cada ambit de subvenci6 (estructura i instal-lacions,
accessibilitat i eficiencia energetica). En aquest sentit, els llindars de subvencions per cadascun
dels ambits d’obra presenten un factor de correccio, que esta marcat per la renda disponible per
capita.

Per tant, el primer subapartat s’exposen els llindars de subvenci6 segons la renda disponible de
les llars per capita i en els tres segiients s’inclouen els establerts en funci6 de cada indicador i el
sumatori resultant entre les subvencions en funcié de la renda i les de 'indicador en qliestio.

3.1 LLINDARS DE SUBVENCIO SEGONS LA RENDA DISPONIBLE DE LES LLARS PER CAPITA

Com s’ha exposat a la Figura 2 i al Planol 1, 'index de Renda Disponible de les Llars per capita
estableix cinc trams de renda: molt baixa correspon a I'index <0,70; baixa equival al tram 0,70 -
0,90; mitja entre 0,90 i 1,10; alta entre 1,10 i 1,30 i molt alta > 1,30. Atés que la Renda Disponible
de les Llars per capita actua com a factor de correccié dels llindars de subvencid previstos per a
cada indicador, els trams de renda alta o molt alta no s’hi assigna subvenci6 per la renda i es
determinen tres trams amb assignacio. Aixi, el tram de renda mitjana s’hi assigna el 10% de
subvenci6, al tram de renda baixa el 20% i el tram de renda molt baixa el 30%. L’objectiu d’aquesta
distribucié és afavorir aquells barris que tot i no presentar unes condicions extremes dels
indicadors de les condicions dels habitatges presentin situacions de rendes baixes també tinguin
facilitats per a poder afrontar la seva reforma.

Llindars Renda
Indicador : % Subvencié
<0,70 30
0,70-0,90 20
0,90-1,10 10
1,10-1,30
<1,30

Aixi, als 14 barris que tenen un Index de Renda Disponible per sota de 0,70 se’ls assigna la maxima
subvenci6 del 30%. Als 18 barris que tenen un index d’entre el 0,701 0,90 se’ls assigna el 20% de
subvencio6 i als 25 barris amb una renda mitjana d’entre 0,90 i 1,10 d’index de renda disponible
se’ls assigna el 10% de subvencid per renda. Finalment, als 16 barris de renda alta o molt alta no
reben subvenci6 per renda disponible per llars. La Figura 16 mostra la distribuci6 dels llindars
segons l'indicador i el Planol 5 mostra la seva distribucié en funci6 dels barris.
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Figura 16. Llindars de subvencié segons la renda disponible per capita
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Font: Elaboracio propia.
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Planol 5. Llindars de subvencio segons la renda disponible per capita

Llindars

[ Jo%m

] 10%

B 20%

— €.1:80.000 °© 1000 2000 3000m (D

Estudi sobre els llindars d'atorgament de subvencions entorn el Programa de Regeneracié Urbana Abril del 2022

05.Llindars de subvencié segons renda disponible per capita 3&322";3% territorisxim

Font: Elaboracid propia.
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3.2 AMBITS DE SUBVENCIO D’OBRES D’ESTRUCTURA | INSTAL-LACIONS

Per als ambits de subvenci6 d’obres que facin referencia a I'estructura o les instal-lacions dels
edificis s’estableix una distribucié de llindars de subvencions en quatre trams, seguint la
tendéncia de la corba.

Com mostrala Figura 17,a 33 barris els correspon el 25% de subvencio, son els que es situen amb
menys d'un 10% dels edificis amb mala conservacio dels edificis. A 18 barris els correspon el 35%
de subvencio, és a dir, els que tenen entre un 10% i un 15% dels edificis amb mal estat. En tercer
lloc, a 8 barris els correspon el 45% de subvencio6, i son aquells que tenen entre el 15% i el 20%
dels edificis amb mal estat de conservaci6. Finalment, a 14 barris se’ls assigna el 55% de
subvenci6, essent aquells que es troben amb més del 20% dels edificis amb mal estat de
conservacio.

Llindars Estructura

Indicador % Subvencié

<10 25
10,1-15,0 35
15,1-20,0 45
>20,0 55

Figura 17. Llindars de subvencié d’obres d’estructura i instal-lacions
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Font: Elaboracid propia.

La distribuci6 d’aquests llindars de subvencié i I'establiment d'un maxim del 55% té en
consideraci6 que amb I'aplicacié del factor de correccié dels llindars establerts per la renda
disponible de les llars, el llindar maxim resultant de subvenci6 es situa en el 85%, tal i com es
presenta al Planol 6. En aquest sentit, es considera que els ciutadans i ciutadanes han de ser
coparticeps de les obres de manteniment dels seus habitatges en funci6 de les seves possibilitats.
Atés que les obres d’estructura sén aquelles que presenten uns costos més elevats, s’ha considerat
també necessari que els llindars de subvencié siguin també més alts respecte els altres ambits

27



territorisxim

MARC D’ACTUACIO PER L'ESTABLIMENT D’AJUTS | SUBVENCIONS ENTORN EL PROGRAMA DE REGENERACIO URBANA

d’obres, per tal de contribuir a facilitar la seva realitzacié. Seguidament en el Planol 6 es mostren
els llindars de subvencié d’obres d’estructura i instal-lacions resultant, tenint en consideracio el
factor de correccié de la renda disponible per capita.

Planol 6. Llindars de subvencié d’obres d’estructura i instal-lacions
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Font: Elaboracid propia.
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3.3 AMBIT DE SUBVENCIO D’OBRES D’ACCESSIBILITAT

Per a 'ambit de subvencié d’obres d’accessibilitat, i tal i com recull la Figura 18, s’estableixen
també 4 trams de subvenci6, que van des del 15% del primer tram al 30% de subvenci6 del darrer

tram.

Llindars Accessibilitat
Indicador % Subvencio
<30 15
30-50 20
50-70 25
<70 30

El primer tram de subvenci6, del 15% correspon als 22 barris que presenten menys del 30% dels
edificis amb 4 o més plantes sense ascensor. El segon tram correspon al 20% de subvencio per als
20 barris que presenten entre el 30 i el 50% dels edificis amb 4 o més plantes sense ascensor. El
tercer tram equival al 25% de subvencié i correspon als 18 barris que tenen entre el 50% i el 70%
dels edificis amb 4 o més plantes sense ascensor. Finalment, el quart tram equival al 30% de
subvenci6 per als 13 barris que tenen més del 70% dels edificis amb 4 o més plantes sense
ascensor.

Figura 18. Llindars de subvencié d’obres d’accessibilitat
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Font: Elaboracid propia.

Seguidament en el Planol 7 mostra els diferents llindars de subvenci6 d’obres d’accessibilitat que
pertoquen a cada barri tenint en consideracié també els llindars establerts per la renda disponible
per capita.
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Planol 7. Llindars de subvencié d’obres d’accessibilitat
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3.4 AMBIT DE SUBVENCIO D’OBRES D’EFICIENCIA ENERGETICA

A diferéncia dels ambits de subvenci6 anteriors, la corba d’obres d’eficiencia energetica és molt
més estable i per tant es plantegen tres Unics trams de subvenci, tal i com es mostra a la Figura
19. El primer tram correspon el 30% de subvencid, al segon el 40% de subvencio i al tercer tram
el 50% de subvencio.

Als barris que presenten menys del 70% dels edificis de més de 40 anys sense sol-licituds de
rehabilitacié se’ls assigna una subvenci6 del 30% per a obres d’eficiéncia energetica. Aquest
primer tram de subvenci6 del 30% correspon a 12 barris. El segon tram correspon als barris que
presenten entre un 70% i 80% dels edificis de més de 40 anys que no tenen sol-licituds de
rehabilitacié. En aquest cas, el llindar de subvencié és del 40% i beneficia a un total de 33 barris.
Finalment, el tercer tram correspon als 28 barris que tenen més del 80% dels edificis de 40 o més
anys que no tenen sol-licituds de rehabilitacié i els correspon el 50% de subvencio.

En aquest cas s’ha tingut en consideracié un criteri d’oportunitat ates el context de '’Agenda 2030
i 'objectiu de la neutralitat del carboni a 2050. Tenint en consideracio el factor de correccio de la
renda disponible de les llars, el percentatge de subvencié del darrer tram arriba al 80% ja que
també es té en consideracio la necessaria coparticipacié de la ciutadania en una petita part de les
obres en aquest ambit.

Eficiencia energetica
Indicador % Subvencid
<70 30
70,1-80,0 40
>80,1 50

Figura 19. Llindars de subvencié d’obres d’eficiéncia energetica
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Font: Elaboracio propia.
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Seguidament en el Planol 8 s’identifiquen els diferents llindars de subvencié per a obres
d’eficiencia energetica que pertoquen a cada barri tenint en consideracié també els llindars

establerts per la renda disponible per capita de cadascun dels barris.

Planol 8. Llindars de subvencio d’obres d’eficiencia energética
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3.5 RELACIO DE LLINDARS DE SUBVENCIONS PER BARRIS

Figura 20. Relacid de llindars de subvencions per barris

territorisxtm

. Tram E Total Tram Total E E Total
Barri Nom barri - Renda | subvencio¢ | Estructura | Subvencié | Subvencié | Accessibilitat Subvencio Subvencié | Eficiéncia Subvencié | Subvencié

!  Estructura | Estructura Accessibilitat | Accessibilitat | . Eficiencia | Eficiencia
01 elRaval 55 85 76,83 30 60 50 80
02 el BarriGotic 3§ 55 85 72,12 30 60 50 80
03 laBarceloneta (0 55 75 85,05 30 50 8707 50 70
04 Sant Pere, Santa CaterinailaRibera #9083 20 55 75 77,92 30 50 50 70
05 el Fort Pienc 1,02 10 11,18 35 45 20,55 15 25 70,28 : 40 50
06 la Sagrada Familia 1,03 10 17,48 45 55 28,65 15 25 75,13 ¢ 40 50
07 la Dreta de I'Eixample 1,31 0 5,19 25 25 16,69 15 15 50 50
08 |'Antiga Esquerra de I'Eixample 1,23 0 8,96 25 25 25,35 15 15 50 50
09 la Nova Esquerra de I'Eixample 1,14 0 15,89 45 45 18,16 15 15 72,24 40 40
10 Sant Antoni 1,02 10 14,86 35 45 29,38 15 25 78,03 40 50
11 el Poble Sec 14,24 35 55 58,93 25 45 50 70
12 la Marina del Prat Vermell 55 85 54,55 25 55 50 80
13 la Marina de Port 15,20 45 65 36,94 20 40 67,51 30 50
14 la Font de la Guatlla 0,93 10 10,34 35 45 29,09 15 25 73,51 40 50
15 Hostafrancs - 20 16,87 45 65 58,44 25 45 72,48 40 60
16 la Bordeta 0,93 10 10,52 35 45 38,25 20 30 72,18 40 50
17 Sants - Badal 0,91 10 19,01 45 55 44,62 20 30 73,32 40 50
18 Sants 0,98 10 55 65 62,05 25 35 76,51 40 50
19 les Corts 1,28 0 11,57 35 35 25,77 15 15 65,93 30 30
20 la Maternitat i Sant Ramon 1,17 0 9,12 25 25 27,44 15 15 69,07 30 30
21 Pedralbes 1,65 0 1,62 25 25 24,06 15 15 64,67 30 30
22 Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes 1,17 0 55 55 80,00 30 30 71,94 40 40
23 Sarria 1,51 0 4,31 25 25 43,69 20 20 73,44 40 40
24 les Tres Torres 1,78 0 4,47 25 25 18,18 15 15 66,33 30 30
25 Sant Gervasi - la Bonanova 1,55 0 9,48 25 25 21,43 15 15 75,42 40 40
26 Sant Gervasi - Galvany 1,64 0 3,89 25 25 14,42 15 15 50 50
27 el Putxet i el Farrd 1,33 0 8,44 25 25 25,74 15 15 72,81 40 40
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28 Vallcarca i els Penitents 1,16 0 8,26 25 25 45,25 20 20 71,28 40 40
29 el Coll 0,93 10 - 55 65 74,54 30 40 73,92 40 50
30 la Salut 1,10 10 7,18 25 35 41,67 20 40 50
31 la Vila de Gracia 1,06 10 13,47 35 45 60,59 25 50 60
32 el Camp d'en Grassot i Gracia Nova 1,12 0 8,90 25 25 34,25 20 20 68,97 30 30
33 el Baix Guinardé 0,98 10 10,33 35 45 23,64 15 25 40 50
34 Can Bardé 0,93 10 55 65 60,75 25 35 50 60
35 el Guinardo 0,96 10 10,12 35 45 49,43 20 30 40 50
36 la Font d'en Fargues 1,10 10 6,90 25 35 60,78 25 35 50 60
37 el Carmel 13,54 35 55 81,61 30 50 50 70
38 la Teixonera 4,09 25 45 78,96 30 50 72,85 40 60
39 Sant Genis dels Agudells 55 75 55,14 25 45 74,52 40 60
40 Montbau 1,49 25 45 63,95 25 45 75,82 40 60
41 la Vall d'Hebron 1,04 10 “ 3 25 35 56,00 25 30 40
42 laClota 0,95 10 NS08 55 65 100,00 30 50 60
43 Horta 20 11,11 35 55 64,19 25 50 70
44 Vilapicina i la Torre Llobeta 20 8,40 25 45 40,00 20 40 78,06 40 60
45 Porta 20 11,79 35 55 44,25 20 40 75,23 40 60
46 el Turd de la Peira 30 15,83 45 75 35,46 20 40 70
47 Can Peguera 30 1,65 25 55 62,50 25 50 80
48 la Guineueta 20 0,68 25 45 48,12 20 50 70
49 Canyelles 20 1,27 25 45 12,12 15 50 70
50 les Roquetes 30 15,44 45 75 87,29 30 50 80
51 Verdun 30 7,01 25 55 74,94 30 50 80
52 la Prosperitat 20 12,52 35 55 66,33 25 40 60
53 la Trinitat Nova 30 0,47 25 55 65,54 25 50 80
54 i Torre Bard 30 15,57 45 75 88,24 30 50 80
55 Ciutat Meridiana 30 1,58 25 55 68,42 25 50 80
56 Vallbona 30 7,55 25 55 64,29 25 50 80
57 la Trinitat Vella 30 6,30 25 55 85,04 30 40 70

3 Atesa la manca de dades disponibles per al barri de la Vall d’'Hebron, s’assigna el llindar de subvenci6 del barri limitrof de Montbau amb els quals comparteix tipologia edificatoria.
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58 Bard de Viver ' 30 13,64 35 65 13,04 15 45 000% 30 60
59 el Bon Pastor 20 8,16 25 45 60,73 25 45 50 70
60 :Sant Andreu 0,98 10 12,91 35 45 45,19 20 30 75,67 40 50
61 la Sagrera 0,91 10 2,28 25 35 23,14 15 25 71,43 40 50
62 el Congrés i els Indians 0,92 10 1,15 25 35 49,25 20 30 66,62 30 40
63 Navas 0,93 10 6,87 25 35 23,51 15 25 78,32 40 50
64 el Camp de |'Arpa del Clot 0,97 10 10,10 35 45 43,88 20 30 75,95 40 50
65 elClot 0,95 10 11,63 35 45 45,55 20 30 71,84 40 50
66 el Parcila Llacuna del Poblenou 0,96 10 13,12 35 45 39,34 20 30 69,61 30 40
67 la Vila Olimpica del Poblenou 1,42 0 2,92 25 25 26,67 15 15 59,14 30 30
68 el Poblenou 55 65 57,96 25 35 73,76 40 50
69 Diagonal Mar i el Front Maritim del Poblenou 4,55 25 25 25,00 15 15 43,24 30 30
70 el Besos i el Maresme 55 85 31,16 20 50 50 80
71 Provencals del Poblenou 093 10 55 65 36,00 20 30 7679 40 50
72 Sant Marti de Provencgals ' 25 45 16,13 15 35 50 70
73 la Vernedaila Pau 25 45 40,57 20 40 50 70

4 Atés que el primer tram de les subvencions d’eficiéncia energética corresponen als barris que presenten menys del 70% dels edificis de 40 o més anys sense sol-licituds de
rehabilitaci6, també se li assigna a Baré de Viver aquest tram.
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